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NÁZEV:

Zdravý životní styl a estetično pro žáky 4. a 5. třídy

ABSTRAKT:

Tato práce se snaží řešit otázku zdravého životního stylu a estetična u žáků 4.

a 5. třídy. V teoretické části se snažím ukázat, co a proč by žáci měli znát a

jak se к tomuto tématu staví RVP. Následuje výzkumná část, kde zkoumám,

co žáci z tohoto tématu znají a zda své informace dokáží využít. Jako poslední

zde navrhuji program na jeden a půl roku, ve kterém žáci teoreticky i

prakticky získávají informace z těchto oblastí: zdravá strava, estetika

stolování, pohyb a sport, hygiena a móda. Na závěr předvádím některé

odučené a upravené lekce projektu a celkové vyhodnocení projektu.
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TITLE:
Healthy life style and table manners of students from 4lh and 5th grade of
elementary school

SUMMARY:
This diploma thesis is dealing with question of healthy life style and aesthetic
of students from 4th and 5lh grade of elementary school. In theoretical part I
am trying to show what and why should students know about this topic and
how is RVP dealing with it. In the following experimental part I examine
what students know from this topic and if they are able to use the information.
In last part I am suggesting programme for one and half year in which
students gain theoretical and practical knowledge from fields such as: healthy
food, aesthetics of dining, exercise and sport, hygiene and fashion. Finally, I
will be reviling some of the taught and amended lessons of the project. The
total evaluation of the project concludes the paper.
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2 Úvod

Má práce se zabývá zdravým životním stylem se zaměřením na estetiku. Než však

vymezím základní pojmy, se kterými zde budu dále pracovat, je podstatné uvědomit si

prvotní otázky: „Proč je dobré věnovat se zdravému životnímu stylu?", „Je zdravý životní

styl náš cíl nebo cesta к něčemu dalšímu?". Bez odpovědí na tyto otázky může učitel žáky

vést к milné domněnce, že zdravý životní styl je jakýsi „módní výstřelek", kdy cíl života je

žít podle toho, co je zdravé. Ale mým přáním je žákům ukázat životní styly, které nám

pomáhají к dalším aktivitám tak, aby si člověk připadal dobře a byl sám se sebou spokojen,

aby měl energii na zvládnutí různých situací, a aby mohl co nejdéle žít plnohodnotný a

estetický život.

Cílem práce je navrhnout a částečně ověřit v praxi projekt pro 1. st. ZŠ na téma zdravý

životní styl (dále již ZŽS) se zaměřením na estetično. Toto téma jsem si vybrala, protože si

myslím, že v dnešní společnosti je zdraví a estetika velmi ceněno, ale na školách často

podceňováno a v některých oblastech dokonce naprosto chybí (hlavně v oblasti módy). Dle

mého názoru je potřebné děti naučit dbát o sebe i svůj vzhled, naučit je rozdíl mezi tím, co

je pouze estetické, pouze zdravé, v kompromisu zdravé a estetické.

Mou snahou je ověřit mé hypotézy ohledně zdravého životního stylu těchto dětí, zmapovat

váhu, vyváženost a pravdivost informací, které by měly znát a vymyslet program, který by

měl u dětí tyto informace upevnit. Jak však později dokážu, toto téma je svým rozsahem

velmi rozsáhlé a tak téma specializuji na problémy osobního charakteru, vynechávám

globální problémy spjaté s nezdravým ovzduším a dalšími ekologickými problémy. Dále

vynechávám duševní hygienu, která patří i do jiných předmětů a patopsychologické jevy,

které v projektu zazní jen velmi okrajově. Vytvořím tedy projekt, kde půjde čistě o zdravý

životní styl (zdraví samo o sobě, zdravá strava a estetika stolování, pohyb a sport, hygiena,

líčení a oblékání) a to vše pro čtvrté a páté třídy do věku prepuberty, kdy dochází к první

přímé konfrontaci se světem dospělých a zároveň postupné včleňování se do něho. Je to

nejvyšší čas pro tyto informace.
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2.1 Definice použitých pojmů

V této kapitole se věnuji základní terminologii, kterou budu v průběhu mé práce používat.

Jsou to pojmy, se kterými se setkáváme téměř každý den, ale jejich vlastní definice je dost

často v detailech odlišná.

„Zdraví" - Mnoho špatných formulací vidí zdraví jako stav bez nemoci či nějaké

anomálie. Stav, kdy je člověk v jakési normě a jakkoliv více či méně tělesně nestrádá, to je

jen jedna složka zdraví. To je zdraví tělesné, dále však musíme počítat i se zdravím

duševním a sociálním. Faktory, které působí na zdraví, jsou: způsob života 60%, životní

prostředí 20% a zdravotní péče 20%.(MACHOVA Jitka a kolektiv. Výchova ke zdravému

životnímu stylu : Základy sexuální výchovy, s.5-8), Světová zdravotnická organizace

(WHO) definuje zdraví jako „stav kompletní fyzické, mentální a sociální pohody a

nesestává se jen z absence nemoci nebo vady". Přestože toto je užitečná a přesná definice,

dá se považovat za idealistickou a nerealistickou. Podle této definice WHO se dá

klasifikovat 70-95 % lidí jako nezdravých. Nejsolidnější aspekty pohody, které pevně

vyhovují sféře medicíny, jsou environmentálni zdraví, výživa, prevence nemoci a veřejné

zdravotní záležitosti, které mohou být zkoumány a pomoci v měření pohody,

(www.wikipedia. cz)

„Krása" - Krása je abstraktní pojem, s nímž se setkáváme v mnoha oblastech lidského

bytí. Významem tohoto pojmu se zabývá především filosofická disciplína zvaná estetika

(původně od řeckého aisthésis, smyslové vnímání). Krása je však pouze jednou z tzv.

estetických kategorií (ošklivost, vznešenost aj.) a v rámci estetiky postupně ztrácí

dominantní místo. Krása je buď považována za kvalitu přítomnou v nějakém jsoucnu

(člověku, krajině, písni, myšlence, nauce), která v nás budí libost (podle I. Kanta tzv.

nezainteresované zalíbení, vztah, který vylučuje jakýkoli praktický zájem na věci), nebo je

krása věcí vnímatelova přístupu к věci; zde se ukazuje, jak je krása závislá na konvencích.

Krásu jako „ jsoucí imanentně ve věci chápe tzv. esencialismus, krásu jako věc

vnímatelova postoje konvencionalismus." (www.wikipedia.cz), (BARTÁK Jan a kolektiv.

Encyklopedický slovník, s. 558)
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„Estetika" - (z řec. aisthetikos - vnímavost, cit (pro krásu)) je filosofická disciplína

zabývající se krásnem, jeho působením na člověka, lidským vnímáním pocitů a dojmů z

uměleckých i přírodních výtvorů. Estetické úvahy provázely filosofii již od jejích

samotných počátků, jako samostatnou disciplínu však estetiku vymezil až roku 1750 A. G.

Baumgarten, (www.wikipedia.cz), (BARTÁK Jan a kolektiv. Encyklopedický slovník, s.

283)

„Styl" - (z řec. stylo- rydlo) je to určitý typický způsob uspořádání forem činností, vztahů,

hodnot a norem. (BARTÁK Jan a kolektiv. Encyklopedický slovník, s.1053)

v

„Životní styl" - (životní způsob) Existuje řada životních stylů, které je třeba hodnotit vždy

v celém náhledu na život jedince. Životní styl představuje z hlediska ovlivnění zdraví jeden

z nej významnějších faktorů. Jeho vliv se uplatňuje v celé řadě oblastí života - v rodině, ve

škole, na pracovišti, volnočasových aktivitách atd.
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2.2 O kráse a zdravém životním stylu

V úvodu teoretické části se formou krátkého zamyšlení věnuji úvaze o souvislosti krásy a

ZŽS.

Krása. Co to je krása? Čím se vyznačuje? Proč je pro nás důležitá? Jak ji vnímáme? A další

a další otázky, ale kde na ně brát odpovědi? Už od počátku dějin lidstva pro nás lidi, ale i

zvířata a rostliny byla a je důležitá krása. To, být hezký, zajímavý, jiný, krásný. Květiny se

snaží svou vůní a krásou nalákat hmyz, který jim pomůže se rozmnožit. Zvířata krásou a

vůní okouzlují své protějšky a vymezují si tak své společenské pozice. A my lidé? Děláme

naprosto to samé. Krása je podstatou všeho bytí, to čím se však lišíme od ostatního

tvorstva je měřítko naší krásy. V přírodě je krása dokonalá, pokud ne, je tvrdě smetena,

avšak lidská krása si hraje s nedokonalostmi, baví ji odlišnosti. V některých kulturách jsou

odlišnosti brány i jako symbol nadřazenosti, bílý tygr či slon, zelený čtyřlístek mezi


[…]


9

Příloha 7 karty s různými potravinami (vis pexeso Klasa)

(poznámka)

Pyramida je pouze
orientační, není ve
vlastní velikosti, ta by
měla mít základnu
minimálně 50 cm.
Každá skupina má svoji.

Příloha 9 tabulky s vitamíny a prvky

(MARÁDOVÁ Eva. Rodinná Výchova : výživa a příprava pokrmů. 1. vyd. Praha :
Fortuna. 1997. s. 12)

2/ Přehled vitamínů

Vitamín Zdroje Funkce Příznaky nedostatku

A

žloutky, máslo,
rybí játra,
barevná zelenina,
ovoce

tvorba a funkce očního
barviva,
vliv na stav sliznic,
kůže

zpomalení růstu,
šeroslepost,
vysychání kůže
a sliznic

D
rybí tuk,
ozářením pokožky
slunečním zářením

přeměna vápníku
a fosforu

poruchy růstu
a deformace kostí

E
rostlinné oleje,
obilné klíčky,
žloutky

látková přeměna poruchy
rozmnožovacích funkci
a vývoje plodu

К zelenina,
brambory

srážlivost krve sklon ke krvácení

Bi
kvasnice,
obiloviny,
vepřové maso

látková přeměna únava, bolesti svalů,
hlavy, nechutenství,
křeče

в 2

mléko,
kvasnice,
vejce,
játra

látková přeměna záněty ústní dutiny,
rtů, svčtloplachost

в 6

kvasnice,
pšeničné klíčky,
sója
maso

součást enzymů,
látková přeměna

záněty kůže,
chudokrevnost

Bi2
maso,
žloutky,
mléko

tvorba červených
krvinek

zhoubná chudokrevnost

РР
maso,
játra,
kvasnice

látková přeměna změny na kůži, průjmy
psychické změny

С

čerstvé ovoce
a zelenina

pevnost cév,
látková přeměna,
ochrana před infekcemi

krvácení dásní, únav;i,
nechutenství,
snížená výkonnost
a odolnost

H
biotin

kvasnice,
med,
obilné klíčky,
maso, žloutky

látková přeměna
sacharidů

zástava růstu,
vypadávání vlasů

3/ Přehled nerostných látek a stopových prvků
Prvek Zdroje Funkce Příznaky nedostatku

sodík,
chlór

kuchyňská sůl stálost vnitřního
prostředí

únava, nechutenství,
křeče

draslík zelenina,
ovoce,
obiloviny,
luštěniny

přeměna bílkovin
a sacharidů,
svalová činnost

svalová ochablost

vápník mlčko,
mléčné výrobky

součást kostí, zubů,
svalová dráždivost,
srážení krve

odvápnění kostí

fosfor mléko, maso,
vejce, kvasnice,
luštěniny

tvorba kostí, zubů,
přeměna živin,
tvorba energie

odvápnění kostí,
únava svalů

síra vejce,
sýry,
luštěniny

součást bílkovin,
žluči

poruchy detoxikačních
mechanismů u otrav
jedovatými látkami

železo játra, krev,
žloutek,
ovoce, zelenina

součást hemoglobinu chudokrevnost

hořčík listová zelenina,
obiloviny,
luštěniny,
minerální vody

součást kostí,
aktivátor enzymů,
svalová dráždivost,
růst mláďat

poruchy svalové
činnosti,
nespavost, únava

jód mořská voda,
sůl

součást hormonu
štítné žlázy

poruchy činnosti
štítné žlázy

fluór pitná voda,
čaj,
mořské ryby

tvorba kostí, zubů vznik zubního kazu

měď vaječný bílek,
maso

součást enzymů,
tvorba vlasů, pigmentu

chudokrevnost

zinek zelenina,
luštěniny,
vnitřnosti,
želatina

oční duhovka - vidění,
látková přeměna,
hojení ran

zpoždění růstu,
vypadávání vlasů,
nechutenství

mangan listová zelenina,
ořechy,
ovesné vločky

aktivace enzymů,
látková přeměna

zpoždění růstu,
snížení plodnosti

(MARÁDOVÁ Eva. Rodinná Výchova : výživa a příprava pokrmů. 1. vyd. Praha :
Fortuna. 1997. s. 14)

Příloha 10 vzorový jídelníček a menu

Restaurace "U Fleků"

Studené předkrmy
150 g Domácí tlačenka s octem a cibulí 89 Kč
100 g Pivní sýr, máslo, cibulka, topinka 2 ks 89 Kč
100 g Pražská šunka s máslem a okurkou 129 Kč
100 g Studená mísa, okurka, máslo 139 Kč
300 g Řecký salát - Choriatico 149 Kč
100 g Domácí uzená krkovička s křenem a okurkou 129 Kč
lks Nakládaný hermelín 89 Kč
100 g Mates á la losos 89 Kč

Teplé předkrmy
100 g Uzená krkovička s křenem a hořčicí 129 Kč
150 g Šumavská topinka 129 Kč
(vejce, žampiony, sýr, česnek, máslo)

200 g Opékaná klobása, hořčice, křen, pečivo 139 Kč

Polévky
0,25 1 Dle denní nabídky 59 Kč

Drůbež
l . l l Pečená kachna, kysané zelí, 1/2 porce houskový, 1/2 porce bramborový knedlík, 1/4
špekový knedlík

369 Kč
l . l l Pečené kuře na másle, vařený brambor 249 Kč

Hlavní jídla
150 g Svíčková na smetaně, houskový knedlík 189 Kč
150 g Flekovský guláš, 1/2 špekový knedlík, 1/2 houskový knedlík 189 Kč
150 g Vepřová plec, kysané zelí, 1/2 houskový, 1/2 bramborový knedlík 189 Kč
150 g Uzená krkovička, červené zelí, 1/2 houskový, 1/2 špekový knedlík 189 Kč
600 g Flekovská bašta 329 Kč

(1/4 pečená kachna, 100g vepřová plec, 1/2 klobása)
