Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí diplomové práce : PhDr.Miroslava Kovaříková, PhD.

Studentka: Karolína Körberová

Název práce: Estetično a zdravý životní styl na prvním stupni ZŠ

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou zařazení estetických aktivit ve školním vzdělávacím programu pro první stupeň základní školy. Pojmu estetično bylo v názvu uvedeno záměrně, protože v sobě zahrnuje jak kladný, tak i záporný prvek esteticky vnímané reality. Autorka se zaměřuje nejenom na rozvíjení citu pro krásu, jako nezbytnou hodnotu zdravého životního stylu, tedy kladné hodnoty estetična, ale snaží se ukázat žákům i negativní prvky, kterým jsou žáci vystaveny například v médiích. Například v oblasti hygieny těla a použití dekorativní kosmetiky.

Po teoretické části a výzkumné části zpracované v souladu s cílem práce je předložena praktická část v podobě výukového programu na toto téma. Autorka se snažila o maximální různost aktivit a jejich zařazení do různých vzdělávacích oblastí. Část programu byla i ověřena v praxi.

Práci považuji za důležitý doplněk nabídek výukových bloků pro první stupeň základní školy, protože rozvíjí cit pro tuto oblast, která bývá v dnešním pojetí médií dětem a mladým lidem spojována zejména s kategorií peněz. Právě i dílčí aktivita na tomto poli je velmi cenná, neboť poukazuje na to, že hodnota peněz se nutně neslučuje s dobrým vkusem a mravy, ale že schopnost vnímat a vytvářet krásu ve svém životě je možná, i při limitujících podmínkách prostředí.

Autorka práce prokázala schopnost odborné práce s informačními zdroji i schopnost vlastní terénní práce při sběru dat a jejich třídění a následné interpretaci. Po celou dobu tvorby diplomové práce studentka pracovala samostatně, dílčí problémy pravidelně konzultovala.

Závěr :

Práci hodnotím jako zdařilou po obsahové i formální stránce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 30.dubna 2009

PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD